Дело № 1-147/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Рязань 08 сентября 2020 года Советский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Белой Н.П.,

при секретаре Цибизовой К.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г. Рязани Маматовой Э.Р.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката АБ «Ваш адвокат» АП РО ФИО2, представившего ордер № от 21.07.2020 года и удостоверение №, выданное Управлением Министерства юстиции РФ по Рязанской области // г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении ФИО1, //

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 13 часов 00 минут 17 марта 2020 года у ФИО1, находящегося в // периодически употребляющего психотропные вещества, достоверно знающего, что на территории г. Рязани посредством различных приложений (программ) информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в дальнейшем – ИТС «Интернет») возможно незаконно приобрести психотропное вещество – амфетамин, бесконтактным способом через тайник-«закладку», и имеющего возможность незаконного приобретения указанного психотропного вещества, а также осознающего, что оборот психотропных веществ на территории РФ запрещен действующим законодательством, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества – амфетамина, в крупном размере, с целью последующего личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, в 13 часов 00 минут 17 марта 2020 года ФИО1, находясь в вышеуказанной квартире, используя сотовый телефон марки «//», находящийся в его пользовании, путем отправки текстового сообщения в приложении (программе) «Telegram (Телеграм)» ИТС «Интернет», обратился к не установленному в ходе следствия лицу (в отношении которого материалы выделены в отдельное производство), с целью незаконного приобретения у последнего без цели сбыта психотропного вещества – амфетамина в крупном размере для последующего личного употребления.

Далее, в 13 часов 05 минут 17 марта 2020 года вышеуказанное неустановленное лицо, путем отправки текстового сообщения в приложении (программе) «Telegram (Телеграм)» ИТС «Интернет», сообщило ФИО1 абонентский номер электронной платежной системы «QIWI (Киви) - Кошелек», на счет которого необходимо было совершить перевод денежных средств за приобретаемое им психотропное вещество, а также цену за его приобретение в размере 2000 рублей.

Далее ФИО1 через терминал оплаты, расположенный в одном из магазинов на территории Советского района г. Рязани, более точное место в ходе следствия не установлено, в 13 часов 40 минут 17 марта 2020 года перевел на указанный неустановленным лицом номер электронной платежной системы «QIWI (Киви) - Кошелек» денежные средства в размере 2000 рублей в качестве оплаты за приобретение психотропного вещества – амфетамина, в крупном размере.

После осуществления операции перевода денежных средств 17 марта 2020 года в 13 часов 50 минут ФИО1 в приложении (программе) «Telegram (Телеграм)» ИТС «Интернет» получил от вышеуказанного неустановленного лица фотоизображение и подробное текстовое описание места расположения тайника-«закладки» с вышеуказанным психотропным веществом, находящегося на участке местности, расположенном на проезде Речников г. Рязани.

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта психотропного вещества – амфетамина, в 16 часов 00 минут 17 марта 2020 года проследовал к проезду Речников г. Рязани, в указанное время обнаружил в тайнике-«закладке», находящемся на участке местности размером 1х1 метр на расстоянии 435 метров в северо-восточном направлении от северного угла д. 2 на проезде Речников г. Рязани, в пределах координат 54.641552, 39.763483, сверток из изоленты с пакетиком с содержащимся в нем веществом в виде порошка и комочков розовато-бежевого цвета, являющимся психотропным веществом – амфетамином, массой 2,95 грамма, которое ФИО1 забрал из указанного тайника-«закладки», пересыпал в полимерный флакон с этикеткой с надписями: «КСИМЕЛИН…10 мл…», который, в свою очередь, положил в правый наружный карман джинсовых брюк, надетых на нем, тем самым незаконно приобрел вышеуказанное психотропное вещество в крупном размере без цели сбыта, с целью личного употребления.

Незаконно приобретенное им психотропное вещество – амфетамин, массой 2,95 грамма, ФИО1 с момента приобретения стал незаконно хранить в правом наружном кармане джинсовых брюк, надетых на нем, без цели сбыта, с целью личного употребления, до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками полиции, которые в период времени с 17 часов 41 минуты по 18 часов 19 минут 20 марта 2020 года в ходе досмотра ФИО1, проведенного у 

<

...> обнаружили и изъяли из правого наружного кармана джинсовых брюк, надетых на нем, полимерный флакон с этикеткой с надписями: «КСИМЕЛИН…10 мл…» с веществом в виде порошка и комочков розовато-бежевого цвета, являющимся психотропным веществом – амфетамином, массой 2,95 грамма.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 2 Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Списку № 1 «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и Международными договорами РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», амфетамин относится к психотропным веществам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно Списку № 1 «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество психотропного вещества – амфетамина, массой 2,95 грамма, относится к крупному размеру психотропного вещества, запрещенного к обороту в РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, подтвердил, что преступление им было совершено при обстоятельствах, изложенных в фабуле предъявленного ему обвинения, от дачи показаний в силу ст.51 Конституции РФ отказался, полностью подтвердил показания, данные им на предварительном следствии, согласно которым в 2019 году, из-за различных жизненных проблем, он начал употреблять психотропное вещество – амфетамин, с целью расслабления. В это время, из сети «Интернет» он узнал, что указанное психотропное вещество возможно приобрести на территории г. Рязани при помощи приложения «Телеграм» и получить через тайник-«закладку», оплатив его посредством электронных платежных систем. До момента задержания он приобретал данное психотропное вещество около 4-5 раз, употреблял его, пересыпав в ложку либо в полимерный тюбик, размешав с водой. Последний раз указанное вещество он приобрел 17 марта 2020 года. Так, находясь дома по месту жительства, используя свой сотовый телефон марки «//», находящийся в его пользовании, примерно в обеденное время, около 13 часов 00 минут, он захотел употребить указанное вещество, после чего сразу же обратился к неизвестному лицу, в интернет-магазин по продаже наркотических средств и психотропных веществ, в приложении «Телеграм». В ходе разговора с неизвестным лицом, он заказал «амфетамин», массой 3 грамма, после чего примерно через 5 минут ему был сообщен номер сотового телефона, на который нужно было отправить денежные средства в размере 2000 рублей. Далее, примерно в 13 часов 40 минут, в одном из терминалов оплаты, который располагался в одном из магазинов в районе его места жительства, наличными денежными средствами он оплатил приобретение данного вещества, после чего в 13 часов 50 минут от вышеуказанного лица получил описание тайника-«закладки» с приобретаемым веществом. После этого он поехал к указанному ему месту, где в послеобеденное время, примерно в 16 часов 00 минут, он обнаружил тайник. Далее он извлек из тайника сверток из изоленты, в котором был пакетик с веществом, после чего там же на месте, он пересыпал данное вещество в тюбик «Ксимелина», который у него имелся при себе, который он поместил в правый наружный карман его джинсовых брюк, а упаковку выкинул. В дальнейшем, 20 марта 2020 года, у 

<

...> был остановлен сотрудниками полиции, после чего в ходе проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий, с участием представителей общественности, полученное при вышеуказанных обстоятельствах психотропное вещество, находящиеся у него при себе, а также иные предметы и вещества, используемые им для употребления данного вещества, были обнаружены и изъяты;

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина в содеянном, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: 

- показаниями свидетеля ФИО данными им в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.207-209) и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с которыми, 20 марта 2020 года, около 16 часов 30 минут он на своем автомобиле марки «//» проезжал по ул. Ленина г. Рязани и в это время увидел автомобиль марки «//», находящийся в пользовании ФИО1, который моргнул ему фарами, чтобы поприветствовать. После этого они припарковали свои автомобили у обочины дороги, поздоровались и решили отъехать на ул. Полонского г. Рязани, чтобы пообщаться. Затем они проследовали на своих автомобилях к 

<

...> где ФИО1 пересел в его автомобиль и сообщил о своих проблемах в жизни, а также о том, что он начал употреблять «амфетамин», который у него имеется с собой. В ответ на это он также сообщил, что начал употреблять наркотики, поделился своими переживаниями, после чего достал пакетик с розовым порошком, и стал нюхать наркотическое средство, а ФИО1 в это время также начал употреблять наркотик из тюбика. Сразу после этого, к автомобилю подбежали молодые люди, предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции, и сообщили о подозрении в незаконном обороте наркотических средств. После этого, сотрудниками полиции были проведены оперативно-розыскные мероприятия, направленные на обнаружение и изъятие наркотических средств. Более подробно о проведении данных мероприятий в отношении ФИО1 он сообщить не может, так как в них не участвовал;

- показаниями свидетеля ФИО., данными им в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.216-219) и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он работает старшим оперуполномоченным по ОВД УУР УМВД России по Рязанской области и в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, была получена оперативная информация о причастности ФИО, // года рождения, уроженца // и ФИО, // года рождения к незаконным приобретению и хранению наркотических средств. С целью проверки указанной информации им, совместно с оперуполномоченным УУР УМВД России по Рязанской области // 20 марта 2020 года в период с 16 часов 37 минут по 16 часов 55 минут осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за местом возможного появления вышеуказанных лиц, а именно возле 

<

...>. В ходе наблюдения было установлено, что в 16 часов 37 минут // находился за рулем автомобиля «//», государственный регистрационный знак //, который был припаркован у вышеуказанного дома, на переднем пассажирском сидении данного автомобиля находился ФИО1 Примерно в 16 часов 41 минуту было установлено, что данные граждане по очередности подносят что-то себе к носу, возможно употребляя наркотические средства. На основании имеющейся оперативной информации, позднее, примерно в 16 часов 55 минут было принято решение о проведении ряда запланированных оперативно-розыскных мероприятий. В это же время наблюдение было окончено и он с // подошли к указанным лицам, представились сотрудниками полиции, попросили их выйти из автомобиля и пояснили им, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. После этого, для участия в качестве представителей общественности, при проведении планируемых мероприятий // привлек двоих молодых людей, проходящих неподалеку. После этого они разъяснили всем участвующим лицам права, обязанности, а также порядок планируемых мероприятий, представили подозреваемых, после чего // ватным тампоном, предварительно смоченным в спиртосодержащей жидкости, сделал контрольные смывы с его рук, а после с рук // при этом использованные тампоны были помещены в два полимерных пакета, горловины которых скреплены бирками с оттисками печатей УМВД России по Рязанской области, пояснительными записями, на которых расписались все участвующие лица. Также был составлен соответствующий протокол, который подписали все участвующие лица. Каких-либо замечаний от участников не поступало. После этого он с // приступили к досмотру //, непосредственно перед которым задали ему вопрос о наличии при нем запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов или веществ, на что последний ответил, что у него с собой имеются наркотики, о чем сделал собственноручную запись в составляемом протоколе. В ходе досмотра, были обнаружены сотовый телефон и стеклянная трубка, которые были изъяты, упакованы в полимерный пакет, после чего опечатаны бирками, на которых расписались все участники. Также все участники расписались и в составленном протоколе. Каких-либо замечаний или заявлений от участников не поступало. Далее аналогичные мероприятия были проведены и в отношении ФИО1, в частности // ватным тампоном, предварительно смоченным в спиртосодержащей жидкости, сделал контрольные смывы с его рук, а после с рук ФИО1, при этом использованные тампоны были помещены в два полимерных пакета, горловины которых скреплены бирками с оттисками печатей УМВД России по Рязанской области, пояснительными записями, на которых расписались все участвующие лица. Также был составлен соответствующий протокол, который подписали все участвующие лица. Каких-либо замечаний от участников не поступало. После этого он с // приступили к досмотру ФИО1, непосредственно перед которым задали ему вопрос о наличии при нем запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов или веществ, на что последний ответил, что у него с собой имеется «амфетамин», о чем сделал собственноручную запись в составляемом протоколе. В ходе досмотра, у него были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Айфон», травматический пистолет, 14 патронов и разрешение к нему, чайная ложка с ватной палочкой, обернутые туалетной бумагой, а также из правого наружного кармана джинсовых брюк тюбик с надписью: «Ксимелин» с веществом внутри. Данные предметы также были упакованы в раздельные полимерные пакеты, которые были опечатаны бирками с печатями, на которых расписались все участвующие лица, кроме того, был составлен соответствующий протокол, который также подписали все участники. Каких-либо замечаний или заявлений от участников не поступало. Затем // было предъявлено распоряжение, позволяющее обследование его автомобиля марки «//», после чего они непосредственно приступили к обследованию автомобиля, в ходе которого обнаружили и изъяли различные предметы и в том числе вещества, которые со слов // являлись наркотическими средствами. Данные предметы и вещества были упакованные вышеуказанным образом, по результатам обследования был составлен соответствующий протокол, который подписали все участвующие лица. Аналогичные мероприятия далее были проведены в отношении ФИО1 и его автомобиля марки «//» государственный регистрационный знак //, то есть ему сперва также было предъявлено распоряжение, позволяющее производство обследования автомобиля, после чего производилось непосредственно обследование. В ходе данного мероприятия были обнаружены и изъяты несколько металлических ложек, которые в дальнейшем также были упакованы в раздельные полимерные пакеты, которые были опечатаны бирками с печатями, на которых расписались все участвующие лица, кроме того сотрудники составили соответствующий протокол, который также подписали все участники. Перед началом проведения каждого из указанных мероприятий всем участвующим лицам разъяснялись права и обязанности, а также порядок проведения мероприятий. Участвующие лица никуда не отлучались, всегда находились в поле зрения. Какого-либо физического либо морального воздействия на // или ФИО1 сотрудниками полиции не оказывалось, каких-либо жалоб, заявлений или ходатайств при проведении мероприятий от них не поступало. После проведения указанных мероприятий они проследовали в отделение полиции ОМВД России по Советскому району г. Рязани для получения объяснений от участвующих лиц по существу проведенных мероприятий, и проведения иных оперативно-розыскных мероприятий;

- показаниями свидетеля //, данными им в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.229-232) и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, аналогичными показаниям, данным свидетелем //;

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте с фототаблицей от 18 июня 2020 года (т.1 л.д.98-101), согласно которому в ходе проведения указанного следственного действия ФИО1 проследовал к участку местности размером 1х1 метр, расположенному на расстоянии 435 метров в северо-восточном направлении от северного угла д. 2 на проезде Речников г. Рязани, в пределах координат «54.641552, 39.763483», и пояснил, что на данном участке местности примерно в 16 часов 17 марта 2020 года, он приобрел наркотическое средство и поместил его в тюбик;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 2 июня 2020 года (т.1 л.д.160-175), согласно которому в ходе проведения указанного следственного действия были осмотрены предметы и вещества: 2 металлические ложки, изъятые 20 марта 2020 года в период с 19 часов 46 минут по 20 часов 38 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а именно обследования автомобиля «», государственный регистрационный знак // находящегося у 

<

...>; флакон из полимерного материала с надписями: «КСИМЕЛИН…», вещество в виде порошка и комочков розовато-бежевого цвета, металлическая ложка, фрагмент ленты туалетной бумаги и гигиеническая ватная палочка из полимерного материала, изъятые 20 марта 2020 года в период с 17 часов 41 минуты по 18 часов 19 минут в ходе досмотра ФИО1, проведенного у 

<

...>; ватный тампон со смывами с рук ФИО1 и ватный тампон со смывами с рук сотрудника полиции //, полученные 20 марта 2020 года в период с 17 часов 37 минут по 17 часов 40 минут в ходе сбора образцов для сравнительного исследования, проведенного у 

<

...>. Указанные предметы были осмотрены и признаны вещественными доказательствами;

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 8 мая 2020 года (т.1 л.д.120-123), согласно которому на поверхностях металлической ложки, обнаруженной в полимерном пакете, изъятой 20 марта 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а именно обследования автомобиля «», государственный регистрационный знак // находящегося у 

<

...> представленной на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу № обнаружено наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в количестве, не подлежащем весовой оценке;

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 7 мая 2020 года (т.1 л.д.127-130), согласно которому вещество в виде порошка и комочков розовато-бежевого цвета, обнаруженное в пакетике, изъятое 20 марта 2020 года в ходе досмотра ФИО1, является психотропным веществом – амфетамин. Масса вещества на момент исследования составила 2,94 грамма;

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 30 апреля 2020 года (т.1 л.д.134-137), согласно которому на внутренней поверхности черпака чайной ложки, а также на (в) ватном тампоне гигиенической ватной палочки, изъятых 20 марта 2020 года в ходе досмотра ФИО1 у 

<

...> представленных на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете, обнаружено наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в количестве, не поддающемся достоверной весовой оценке;

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 8 мая 2020 года (т.1 л.д.141-145), согласно которому на двух ватных тампонах со смывами, изъятыми 20 марта 2020 года с рук ФИО1 и с рук сотрудника полиции // представленных на исследование по уголовному делу № в двух опечатанных полимерных пакетах, следов наркотических средств и психотропных веществ (в пределах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено;

- рапортом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 20 марта 2020 года (т.1 л.д.26), согласно которому сотрудниками УУР УМВД России по Рязанской области 20 марта 2020 года в период с 16 часов 37 минут по 16 часов 55 минут осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», за местом возможного появления ФИО1, а именно возле 

<

...>. В ходе наблюдения было установлено, что в 16 часов 37 минут // находился за рулем автомобиля «//», государственный регистрационный знак //, который был припаркован у вышеуказанного дома, на переднем пассажирском сидении данного автомобиля находился ФИО1 Примерно в 16 часов 41 минуту было установлено, что данные граждане по очередности подносят что-то себе к носу, возможно употребляя наркотические средства;

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» от 20 марта 2020 года (т.1 л.д.27), согласно которому, в указанный день в период с 17 часов 37 минут по 17 часов 40 минут, у 

<

...> при помощи ватных тампонов были получены смывы с рук ФИО1, а также контрольные смывы с рук сотрудника полиции //;

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Досмотр физического лица, досмотр вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов» с фототаблицей от 20 марта 2020 года (т.1 л.д.28-33), согласно которому в указанный день в период времени с 17 часов 41 минуты по 18 часов 14 минут, в ходе досмотра ФИО1, проведенного у 

<

...> обнаружено и изъято психотропное вещество – амфетамин, массой 2,95 грамма;

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 21 марта 2020 года (т.1 л.д.62), согласно которой вещество розовато-бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном флаконе с надписью на этикетке: «КСИМЕЛИН…10 мл…», изъятом 20 марта 2020 года в ходе досмотра ФИО1, у 

<

...> представленном на исследование в опечатанном полимерном пакете, является психотропным веществом – амфетамин. Масса вещества на момент исследования составила 2,95 грамма; 

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей от 20 марта 2020 года (т.1 л.д.36-39), согласно которому в указанный день в период с 19 часов 46 минут по 20 часов 38 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а именно обследования автомобиля «», государственный регистрационный знак //, находящегося у 

<

...> были обнаружены и изъяты две металлические ложки, используемые ФИО1 в преступной деятельности;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 21 марта 2020 года (т.1 л.д.59), согласно которому в моче ФИО1 обнаружены следы наркотических средств и психотропных веществ.

Оценивая исследованные доказательства в их совокупности, суд находит, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления нашла полное подтверждение в судебном заседании. Его вина подтверждена доказательствами, находящимися в материалах дела и исследованными в судебном заседании, достоверность и допустимость которых подсудимым и его защитником не оспариваются. 

Давая юридическую оценку действиям ФИО1, суд считает, что они подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, поскольку судом установлено, что ФИО1 в 13 часов 00 минут 17 марта 2020 года незаконно приобрел бесконтактным способом через тайник-«закладку», а затем незаконно хранил без цели сбыта до момента его задержания сотрудниками полиции психотропное вещество – амфетамин, массой 2,95 грамма, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером данного психотропного средства, запрещенного к свободному обороту на территории Российской Федерации.

По данным ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер» сведений о наличии наркологического расстройства у ФИО1 не имеется, на диспансерном учете не состоит.

Суд признает подсудимого вменяемым по отношению к инкриминируемому ему преступлению. Решение суда о вменяемости подсудимого основано на материалах дела (в ГБУ РО «Областная клиническая больница им.Баженова» под диспансерным наблюдением не находится. 

Согласно заключению комиссии экспертов № 914 от 5 июня 2020 года (экспертиза окончена 17 июня 2020 года), ФИО1, в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, которое делало его не способным осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими не обнаруживал. На момент совершения инкриминируемого ему деяния обнаруживал, равно как и в настоящее время обнаруживает психическое расстройство, а именно: Эмоционально-неустойчивое расстройство личности + синдром зависимости в результате сочетанного употребления психоактивных веществ, эпизодическое употребление (F60.3+19.2 по МКБ 10). Данные психические расстройства не сопровождаются грубыми нарушениями со стороны памяти, мышления, интеллекта, поэтому на момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 мог, равно как и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Учитывая изложенное, у суда имеются основания для вынесения обвинительного приговора.

Основания для постановления приговора без назначения наказания ФИО1 или освобождения его от наказания отсутствуют.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное ФИО1, в силу ст.15 УК РФ относится к категории тяжких, посягающих на здоровье населения, что представляет повышенную общественную опасность. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает. 

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств судом не установлено. 

К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам суд относит: 

- в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ - наличие на иждивении ФИО1 малолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления;

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание им своей вины и раскаяние в содеянном, в связи с чем, считает возможным не назначать ему максимальное наказание в виде лишения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, а также дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией данной статьи.

При этом, в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п.«и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Кроме того, суд учитывает, что при выполнении требований ст.217 УПК РФ обвиняемым ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, которое не было удовлетворено судом по независящим от него обстоятельствам.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, оснований для применения условий ст.64 УК РФ, предусматривающей назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, либо назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за преступление, которое совершил ФИО1, не имеется, поскольку смягчающие наказание обстоятельства, установленные судом, не могут быть признаны исключительными по делу, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного им преступления.

Санкцией ч.2 ст.228 УК РФ в качестве основного наказания предусмотрено только наказание в виде лишения свободы. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, помимо вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд также принимает во внимание, данные о личности подсудимого ФИО1, а именно, что ФИО1 на учете в наркологическом диспансере не состоит, имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется положительно, награжден грамотами за участие патриотическом воспитании молодежи, ввиду чего суд полагает возможным для обеспечения достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, применить в отношении него условия ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, то есть назначить наказание, не связанное с изоляцией от общества, что будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст.6 УК РФ, и способствовать исправлению осужденного.

В соответствии с ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает необходимым возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей – не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Решая вопрос о том, нуждается ли подсудимый ФИО1 в прохождении лечения от наркомании, суд принимает во внимание выводы судебно-медицинской экспертизы № от 5 июня 2020 года, согласно которым ФИО1, как лицо, страдающее «наркоманией», нуждается в лечении и прохождении медико-социальной реабилитации, в связи с чем, считает необходимым возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании. 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 302, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании части 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на осужденного ФИО1 в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

- пройти курс лечения от наркомании.

Контроль за исполнением осужденным ФИО1 указанных обязанностей возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- металлическую ложку, изъятую 20 марта 2020 года в период с 19 часов 46 минут по 20 часов 38 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а именно обследования автомобиля «//», государственный регистрационный знак //, находящегося у 

<

...>

- металлическую ложку, изъятую 20 марта 2020 года в период с 19 часов 46 минут по 20 часов 38 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а именно обследования автомобиля «//», государственный регистрационный знак //, находящегося у 

<

...> 

- психотропное вещество – амфетамин, массой 2,95 грамма, в виде порошка и комочков розовато-бежевого цвета, а также упаковку, в которой оно находилось в виде флакона из полимерного материала с надписями: «КСИМЕЛИН…», изъятые 20 марта 2020 года в период с 17 часов 41 минуты по 18 часов 19 минут в ходе досмотра ФИО1, проведенного у 

<

...>

- металлическую ложку, ватный тампон с гигиенической ватной палочкой, а также упаковку в которой они находились в виде фрагмента туалетной бумаги, изъятые 20 марта 2020 года в период с 17 часов 41 минуты по 18 часов 19 минут в ходе досмотра ФИО1, проведенного у 

<

...>

- ватный тампон со смывами с рук ФИО1, а также ватный тампон с контрольными смывами с рук сотрудника полиции ФИО4, полученные 20 марта 2020 года в период с 17 часов 37 минут по 17 часов 40 минут в ходе сбора образцов для сравнительного исследования, проведенного у 

<

...> хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров УНК УМВД России по Рязанской области, - уничтожить, акт об уничтожении представив суду.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Советский районный суд г. Рязани в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора им либо иными участниками процесса в суде апелляционной инстанции он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеет право в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись)

Копия верна. Судья Н.П. Белая